

COMUNICATO DEL 14 MARZO 2001 — AI SENSI DELLA DELIBERA CONSOB

n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche

Si è riunito oggi, sotto la presidenza del dott. Francesco Cingano, il Consiglio di Amministrazione di Mediobanca che ha approvato la Relazione semestrale al 31 dicembre 2000.

L'andamento del Gruppo nel semestre si riassume nei seguenti dati: il risultato lordo della gestione ordinaria si è attestato a 356,9 miliardi, in aumento di 49,9 miliardi (16,2%) rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente; la variazione da un lato riflette la crescita del margine d'interesse (17,7%) e delle commissioni da servizi (10,3%), dall'altro sconta maggiori costi di struttura (13,1%) dovuti a oneri pluriennali interamente spesati. Il risultato prima delle imposte salda in 387,6 miliardi (283,6 miliardi) dopo utili netti da realizzo titoli per 52,3 miliardi (266,5 miliardi), svalutazioni su crediti – connesse esclusivamente all'attività nelle aree del credito al consumo e del leasing – per 35,5 miliardi (38,3 miliardi) e riprese di valore nette sul portafoglio titoli per 54,4 miliardi (contro minusvalenze nette per 153,8 miliardi) calcolate sulla base delle quotazioni medie del semestre luglio-dicembre per i titoli immobilizzati e del mese di dicembre per quelli non immobilizzati.

Al 31 dicembre i mezzi di provvista risultano di 35.106,2 miliardi (+1,8% rispetto al 30 giugno); i finanziamenti e le anticipazioni salgono a 33.274,1 miliardi (3,6%) e gli investimenti in titoli e partecipazioni - inclusi gli allineamenti figurativi - a 6.822,9 miliardi (12,3%).

I mezzi propri del Gruppo ammontano a 8.271,7 miliardi (7.134,7 miliardi al 30 giugno) senza tener conto delle plusvalenze nette sul portafoglio titoli quotati, pari a 8.757,9 miliardi in base alle consistenze e alle quotazioni di ieri.

La Capogruppo chiude il periodo con un risultato lordo della gestione ordinaria di 258,2 miliardi, in aumento del 27,8% rispetto allo stesso semestre dello scorso anno; un risultato ante imposte di 280,8 miliardi (165,7 miliardi), dopo accantonamenti ai Fondi rischi per 80 miliardi (138,1

miliardi); mezzi propri per 7.931,5 miliardi (+912,9 miliardi) anche per l'avvenuto completamento dell'aumento di capitale.

* * *

Il controvalore delle operazioni dirette dell'Istituto nell'area dell'investment banking è stato nel semestre di oltre 95 mila miliardi.

* * *

Nella seduta odierna sono stati cooptati Amministratori i Signori Fabrizio Palenzona e Carlo Salvatori in sostituzione dei Signori Antonio Nottola e Lucio Rondelli che hanno rimesso i rispettivi mandati nei mesi scorsi.

* * *

Si allegano gli schemi riclassificati di Stato Patrimoniale e di Conto Economico del Gruppo contenuti nella Relazione semestrale; i dati ivi riportati sono stati oggetto di revisione contabile e trasmessi al Collegio Sindacale.

14 marzo 2001

SITUAZIONE PATRIMONIALE CONSOLIDATA

(dati sintetici in miliardi di lire)

	31 dicembre 1999	30 giugno 2000	31 dicembre 2000
	(miliardi di lire)		
Attivo			
Impieghi di tesoreria	9.682,6	6.755,8	5.258,7
Finanziamenti e anticipazioni	26.734,9	32.133,5	33.274,1
Titoli d'investimento	5.905,1	6.078,—	6.822,9
Immobilizzazioni immateriali	3,3	3,4	3,6
Immobilizzi tecnici netti.....	137,2	133,9	132,2
Altre attività	2.692,4	2.899,—	3.110,—
Totale attivo	45.155,5	48.003,6	48.601,5
Passivo			
Provvista	33.267,—	34.486,2	35.106,2
Fondi rischi ed oneri	407,6	838,9	762,8
Fondo consolidamento rischi ed oneri futuri	11,—	11,6	12,—
Altre voci del passivo	3.988,5	4.893,4	3.943,4
Fondi rischi su crediti	26,—	26,—	26,—
Passività subordinate	9,3	9,3	—
Patrimonio di pertinenza di terzi	36,—	57,6	91,8
Mezzi propri	7.126,5	7.134,7	8.271,7
Risultato economico	283,6 ⁽¹⁾	545,9	387,6 ⁽¹⁾
Totale passivo	45.155,5	48.003,6	48.601,5

(1) Al lordo di imposte.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
(dati sintetici in miliardi di lire)

	1-7-99:31-12-99	1-7-99:30-6-00	1-7-00:31-12-00
	(6 mesi)	(12 mesi)	(6 mesi)
	(miliardi di lire)		
MARGINE DI INTERESSE	331,8	886,6	390,6
<i>di cui dividendi:</i>	25,2	253,-	15,6
Commissioni attive nette e altri proventi	197,1	485,2	217,3
Costi di struttura e oneri diversi di gestione	(221,9)	(457,9)	(251,-)
RISULTATO LORDO DELLA GESTIONE ORDINARIA	307,-	913,9	356,9
Utili (perdite) netti da realizzo titoli d'investimento	266,5	395,4	52,3
Riprese di valore (minusvalenze) nette su titoli e partecipazioni	(153,8) (A)	(177,5)	54,4 (A)
Utili (perdite) netti su cambi e da valorizzazione di contratti derivati	1,4	(0,5)	(18,8)
Svalutazioni nette dei crediti	(38,3)	(88,7)	(35,5)
Utili (perdite) sulle partecipazioni valutate al patrimonio netto	—	9,5	—
RISULTATO AL LORDO DI IMPOSTE E ACCANTONAMENTI	382,8	1.052,1	409,3
Accantonamenti straordinari	(81,4)	(222,4)	—
Accantonamenti per rischi ed oneri	(7,7) (A)	(33,5)	(9,-) (A)
Imposte anticipate esercizi precedenti	—	46,2	—
Ammortamenti anticipati	(2,5) (A)	(7,1)	(3,1) (A)
(Utile)/Perdita di pertinenza di terzi	(7,6) (A)	(12,5)	(9,6) (A)
RISULTATO ECONOMICO AL LORDO DELLE IMPOSTE DI PERTINENZA DEL GRUPPO.....	283,6	822,8	387,6
Accantonamento per imposte sul reddito e sul patrimonio	—	(276,9)	—
UTILE NETTO	—	545,9	—

(A) Accantonamenti figurativi.